Ata de N°29 da sessão ordinária do dia 14 de novembro de dois mil e

vinte e três.

Aos quatorze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às

16:00 horas ocorreu a sessão ordinária da Câmara Municipal de forma

híbrida, sob a presidência do Presidente Haroldo Celso Maciel Junior,

que após a chamada nominal dos Vereadores e tendo número

regimental declarou aberta a presente sessão. Em seguida o presidente

autorizou a leitura da ata da sessão anterior de forma eletrônica com a

supervisão por parte do vice presidente desta casa vereador Alex, que

após lida foi colocada a votação e aprovada por unanimidade. Em

seguida realizou a leitura das matérias adentradas na sessão. Foi

apresentado uma moção de pesar nº01/2023 por iniciativa do presidente

Haroldo Junior e demais vereadores, externa os mais elevados

sentimentos de pesar pelo falecimento da Sra. Leonilia Franco

Rodrigues, ocorrido dia 06 de novembro de 2023, ocasião em que vem

propor a presente moção para apreciação e votação. Pelo vereador

Haroldo Junior foi apresentado requerimento nº10/2023 solicitando a

construção de uma nova ponte ligando a comunidade do Corguinho e

Jussara dos Pedros.  Pela vereadora Sâmya foi apresentado

requerimento nº16/2023 solicitando que seja construída uma praça

pública em frente á igreja do Sítio Santa Luzia em nosso município e

requerimento nº17/2023 solicitando que seja executada a continuação

da pavimentação poliédrica(calçamento), trecho da residência do Sr.

José Viana até a igreja católica do Sítio Santa Luzia em nosso

município. Pelo vereador Antônio foi apresentado Projeto de Indicação

nº02/2023 que dispõe sobre a isenção de contribuição para iluminação

pública em São Benedito para os contribuinte denominado agricultores

familiares e os inscritos no Cad Único com renda mensal per capita de

até um salário mínimo e requerimento nº10/2023 solicitando a

instalação de luminárias, 1º próximo ao Sr. Almerindo, 2° em frente á

casa do Rodinele, 3º próximo a casa da Valeria, 4° João Bala, 5º Sr.

João Vicente, 6º em frente á casa de farinha, recuperação das estradas

vicinais e completando ainda solicitação de abastecimento de água para

a comunidade do Sítio Laranjeira. Pelo poder executivo foi apresentado

projeto de lei n°80/2023 que dispõe sobre a criação do conselho

municipal de direitos da população de Lésbicas, Gays, Bissexuais,

Travestis e Transexuais, Queers, Intersexo, Assexuais, Pansexuais, não

Binários e + (CMDLGBTQIAPN+) e dá outras providências. Em

seguida colocou em votação as matérias do dia, que após lida foram

colocadas à discussão e votação:  moção de pesar nº01/2023 de autoria

de todos os vereadores; requerimentos n°12/2023 da vereadora Dávila;

n°61/2023 e 62/2023 da vereadora Andréia. Logo após o projeto de lei

nº79/2023 da vereadora Dávila, sendo todos aprovados por

unanimidade. Não havendo mais matéria a tratar e nenhum vereador

inscrito, o presidente pediu a todos que ficassem de pé convocando

todos os Edis para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 06

de dezembro de 2023 e invocando a proteção de Deus e da Pátria

declarou encerrada a presente sessão.

Plenário da Câmara Municipal de São Benedito, em 14 de novembro de

2023.